Hingga dikeluarkannya surat tersebut Termohon PKPU tidak kunjung 

membayarkan hingga jatuh tempo dan oleh Pemohon I PKPU hal tersebut dapat ditagih. 

Disamping itu juga ternyata Termohon PKPU juga memiliki utang terhadap pemohon 

II PKPU sebanyak Rp. 3.978.518.307,00 (tiga miliar Sembilan ratus tujuh puluh delapan juta 

lima ratus delapan belas ribu tiga ratus tujuh rupiah) yang terdiri atas : 

a. Invoice Nomor 011/INV/KIP/XI/2004 tanggal 8 November 2004 sebesar Rp 

2.193.993.717 (dua miliar seratus Sembilan pulus tiga juta Sembilan ratus Sembilan 

puluh tiga ribu tujuh ratus tujuh belas rupiah). 

b. Invoice Nomor 013/INV/KIP/XI/2004 tanggal 30 November 2004 sebesar Rp. 

1.784.524.590 ( satu miliar tujuh ratus delapan puluh empat juta lima ratus dua puluh 

empat ribu lima ratus Sembilan puluh rupiah). 

ANALISIS DAN PEMBAHASAN 2  

PERTIMBANGAN HAKIM DALAM MEMBERIKAN PUTUSAN PERMOHONAN 

PKPU 

I. Legal Standing Pemohon PKPU 

1. Bahwa Pemohon PKPU adalah suatu badan hukum berbentuk perseroan terbatas 

berdasarkan hukum Negara Republik Indonesia.

[...]

(Bukti P-14), Pemohon PKPU telah dengan baik dan tuntas menyelesaikan pekerjaan 

pengadaan material, oleh karenanya Pemohon PKPU berhak untuk menerima jasa 

pembayaran dari Termohon PKPU, sebagaimana pengakuan Termohon dalam 

suratnya Nomor 97/TYSP/IX/2005 tertanggal 5 September 2005 sebesar 

Rp33.381.315.693,76 (tiga puluh tiga miliar tiga ratus delapan puluh satu juta tiga 

ratus lima belas ribu enam ratus sembilan puluh tiga rupiah tujuh puluh enam sen). 

III. Adanya Termohon PKPU terhadap Pemohon PKPU 

1. Bahwa tagihan Pemohon PKPU terhadap Termohon PKPU sebagaimana pengakuan 

Termohon dalam Suratnya Nomor 97/TYSP/IX/ 2005 tertanggal 5 September 2005 

sebesar Rp33.381.315.693,76 (tiga puluh tiga miliar tiga ratus delapan puluh satu 

juta tiga ratus lima belas ribu enam ratus sembilan puluh tiga rupiah tujuh puluh 

enam sen); Utang Termohon PKPU kepada Pemohon PKPU telah jatuh tempo dan 

dapat ditagih; 

2. Bahwa Bukti P-15 merupakan bukti hak Pemohon PKPU yang telah menyelesaikan 

kewajibannya, sebaliknya mengakibatkan kewajiban bagi Termohon PKPU untuk

[...]

Bahwa Termohon PKPU juga memiliki utang/kewajiban pembayaran utang kepada 

pihak (Kreditur) lainnya, yaitu: PT Kutai Indoprima suatu perseroan terbatas yang 

didirikan berdasarkan hukum negara Republik Indonesia, berkedudukan di Jalan 

Kartini Nomor 26, Samarinda, Kalimantan Timur dengan tagihan sebesar 

Rp3.978.518.307,00 (tiga miliar sembilan ratus tujuh puluh delapan juta lima ratus 

delapan belas ribu tiga ratus tujuh rupiah) terdiri dari:  

a. Invoice Nomor 011/INV/KIP/XI/2004 tanggal 6 November 2004 sebesar 

Rp2.193.993.717,- (dua miliar seratus sembilan puluh tiga sembilan ratus 

sembilan puluh tiga ribu tujuh ratus tujuh belas rupiah);  

b. Invoice Nomor 013/INV/KIP/XI/2004 tanggal 30 November 2004 sebesar 

Rp1.784.524.590,- (satu miliar tujuh ratus delapan puluh empat juta lima ratus 

dua puluh empat ribu lima ratus sembilan puluh rupiah); 

2. Berdasarkan uraian tersebut di atas, telah terbukti secara sederhana bahwa Termohon 

PKPU memiliki utang atau kewajiban pembayaran kepada lebih dari 1 (satu) Kreditur; 

V. Dasar Permohonan PKPU 

1. .Bahwa berdasarkan Pasal 222 ayat (1) dan (3) Undang-Undang Nomor 37 Tahun